

Соколов Вадим Ильич

Узбекистан

Место работы

Агентство по реализации проектов МФСА в Узбекистане, Руководитель

Ключевые навыки и опыт

Профессиональный опыт в области интегрированного управления водными ресурсами и водной безопасности в Центральной Азии и на Кавказе. Работал для национальных и международных клиентов в качестве опытного менеджера или эксперта проектов для большого количества региональных и национальных проектов.

На протяжении 12 лет был региональным координатором сети Глобального водного партнерства для Центральной Азии и Южного Кавказа. В качестве руководителя Агентства Международного фонда спасения Арала по реализации проектов бассейна Аральского моря обеспечиваю надзор, практическое руководство и реализацию программ и проектов (включая строительные работы), связанных с решением проблем бассейна Аральского моря. Имею опыт проведения оценочных и исследовательских / аналитических исследований, диагностических обзоров в рамках проектов по управлению водными ресурсами почти во всех странах Центральной Азии и Южного Кавказа. Имеется большой опыт подготовки и чтения лекций в университетах и тренинговых центрах (повышения квалификации).



Профессиональная специализация

- Окружающая среда и экология
 - Вода и образование
 - Гендер и гендерная политика
 - Гидрометеорология
 - Трансграничные воды
 - Управление и стратегическое планирование
 - Изменение климата
 - Информация и знания
 - Водное хозяйство
-

Контакты

Телефон Скрыто экспертом

Электронная почта Скрыто экспертом. Вы можете [отправить сообщение с сайта](#).

Вебсайт <http://www.aral.uz>

Социальные сети

- <https://www.facebook.com/vadim.sokolov.98284>

Образование

Базовое образование

Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства ТИИИМСХ), 1976-1981 Диплом с отличием: Инженер-гидротехник, строительство речных сооружений и ГЭС

Дополнительное образование

Аспирантура САНИИРИ 1982-1985

Опыт работы

2016-10-03 - по наст. вр. Агентство «GEF» МФСА Руководитель

1996-01-01 - 2016-10-02 НИЦ МКВК Заместитель директора

1993-01-01 - 1996-01-01 НИЦ МКВК Начальник отдела РИВЦ

1989-01-01 - 1993-01-01 НПО САНИИРИ Заведующий отделом водного хозяйства

1986-01-01 - 1989-01-01 НПО САНИИРИ Научный сотрудник

1982-01-01 - 1985-01-01 Среднеазиатский научно-исследовательский институт ирригации
Аспирант

1981-01-01 - 1982-01-01 Трест «Спецмонтажводстрой» Инженер ПТО

Ученая степень: Кандидат географических наук (1990)

Основные проекты и консультационные услуги, выполненные в последние годы

Национальный проект управления водными ресурсами в Узбекистане

Узбекистан, 2016-10-01-2021-02-16 Администратор реализации проекта

ответственность за общие технические, операционные и финансовые вопросы проекта.

Премии и награды

Медаль ИД МФСА в Казахстане «За вклад в спасение Аральского моря»

Членство в международных организациях

Член 2-го Правления Азиатского водного совета- AWC 2019-2021

Член 1-го Правления Азиатского водного совета- AWC 2016-2018

Член 2-го Правления Азиатского водного совета- AWC 2019-2021

Знание языков и степень владения

Русский - родной

Английский - свободно

Основные публикации

Возвратный сток в бассейне Сырдарьи. Журнал «Гидротехника и мелиорация», Москва, 1983, №3, с.76-79 соавторы Духовный В.А., Прохоренко Н.И

Integrated Water Resources Management in the Republic of Uzbekistan. Water International, Volume 24, No 2, June 1999, p.p. 104-115

Информационная система управления водными ресурсами в бассейне Аральского моря. Журнал «Мелиорация и водное хозяйство», № 1, 2002, Москва. с. 62-63

Водохозяйственные проблемы стран бассейна Аральского моря: десять лет сотрудничества и перспективы. Журнал «Мелиорация и водное хозяйство», № 1, 2002, Москва. с. 66-70

Strengthening Cooperation for Rational and Effective Use of Water and Energy Resources in Central Asia. Special Programme for the Economies of Central Asia. United Nations, New York, 2004, 106p.

Integrated Water Resources Management: Experience and Lessons Learned from Central Asia towards the Fourth World Water Forum. The monograph of GWP CACENA, Tashkent, 2005. 96 p. соавтор: Dukhovny V.A.

Asian Water Development Outlook 2007: Achieving water security for Asia. Asian Development Bank, 2007. Big team of experts led by Prof Asit. K. Biswas

IWRM: Putting Good Theory into Real Practice. Central Asian Experience. Published by SIC ICWC/IWMI and SDC. Tashkent, 2009. 381 p Соавторы: Dukhovny V.A., Manthrithilake H.

Integrated water resources management in Central Asia: the challenges of managing large transboundary rivers. Technical Focus Paper. Global Water Partnership, Stockholm, Sweden, 2014, 59 p. Соавторы: Dukhovny V.A., Ziganshina D. R.

Водное хозяйство Узбекистана / Water Resources Management in Uzbekistan. Второе издание. Ташкент. Сентябрь 2018. 120 с. Соавторы: Хамраев Ш.Р., Духовный В.А., Кадыров А.А.

Справочник по вопросам управления водными ресурсами в Узбекистане. Ташкент. 2019. 323с. Соавтор: К.Милов

25 лет деятельности Международного фонда спасения Арала и новые импульсы для развития региона Приаралья. Агентство МФСА. Ташкент. 2019. 92 с Соавторы: А.Туляганов, М.Дададжанов, О.Мунаева, И.Жураев, А.Абзалов, И.Гайфулин

Уважаем воду: Методическое пособие для учителей и руководителей кружка системы дополнительного образования. Эколого-ресурсный центр «ЕКОМАКТАВ», Ташкент. 2019.66 с. Соавтор: Шивалдова Н.С.

Уважаем воду: учебное пособие для дополнительного образования детей. Эколого-ресурсный центр «ЕКОМАКТАВ», Ташкент. 2019.68 с. Соавтор: Шивалдова Н.С.